
TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424313

PORTARIA: Nº. 289/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
BRUNO RABELO DE SOUZA                 Assistente 
Administrativo57195068
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128120140980000    0101000000          339030              300.00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CANCELAR SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424326

PORTARIA Nº 290 DE 20 DE AGOSTO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO, o despacho da folha de nº 05 - DAF/EGPA 
de 17/08/2012, nos autos do Processo nº. 388860/2012;
R E S O L V E:
CANCELAR suprimento de fundos concedidas através da 
Portaria nº. 281/2012 de 14/08/2012, publicada no DOE nº. 
32222 de 17/08/2012 a servidora ANDRÉA GUSMÃO BRITO, 
CPF 513616042-04, matrícula nº.  5888196, ocupante do 
cargo de Secretária de Coordenação, no valor de R$ 600,00 
(seiscentos reais), para cobrir despesas de pronto pagamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará/EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424354

PORTARIA: Nº. 286/2012
Objetivo: Com objetivo da realização do programa de 
Municipalização.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94-RJU art. 145 e considerando 
o memorando nº. 219/2012-CEM/EGPA de 16/08/2012, nos 
autos do processo nº. 394646/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211100/DANIELA FUMIE YOSHITOME (TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-PSICOLOGIA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424369

PORTARIA: Nº. 287/2012
Objetivo: Referente a realização do programa de 
municipalização.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94-RJU art. 145 e considerando 
o memorando nº. 213/2012-CEM/EGPA de 16/08/2012, nos 
autos do processo nº. 394721/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195068/BRUNO RABELO DE SOUZA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 
15/09/2012
2010607/ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO (TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-PEDAGOGA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CANCELAMENTO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424384

PORTARIA Nº. 291 DE 20 DE AGOSTO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o despacho da Folha nº. 05 – DAF/CAGEP de 
17/08/2012.
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº. 282/2012 de 16/08/2012, publicada 
no DOE nº. 32222 de 17/08/2012, que concedeu a servidora 
FAUSO MENDES DE PAULA, ocupante do cargo de Gerente de 
Projetos II, matrícula nº. 54189550, CPF: 638321942-15, 
Suprimento de Fundos no valor de R$2.000,00 (dois mil reais) 
que visa atender despesas de pronto pagamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424386

PORTARIA: Nº. 284/2012
Objetivo: Tendo em vista a necessidade de participação do 
Diretor Geral na execução da etapa do Servifest.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94-RJU art. 145 e considerando 
o memorando nº. 069/2012-GAB/EGPA de 16/08/2012, nos 
autos do processo nº. 393676/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3041112/EDMILSON SANTOS DE ASSIS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (DIRETOR GERAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424621

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 424008
PORTARIA: 2012/0772

Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica no referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221037/JOSE CARLOS SANTOS SOUSA (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 1.0 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 
23/08/2012
57192830/NIVALDO DA SILVA FERREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 23/08/2012
57191421/RICARDO CLAUDINO DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424633

PORTARIA: 2012/0776
Objetivo: referente a complementação da diária, a fi m de 
participar da equipe precursora da Audiência Pública de 
Revisão do PPA 2012-2015, exercícios 2013-2015 e OGE 2013 
que ocorrerá no referido município, conforme Processo nº 
362597/2012.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
27650/ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO (Secretária Adjunta) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 17/08/2012
13463/CHÊNIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI (Diretor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424602

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 31/2012

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
papel offset, na forma especifi cada no Anexo II – Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, CEP.: 
66.093-542, no horário de 08:00h as 14:00h. UASG:925608.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 150DE 20 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424822

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso das 
atribuições:
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria nº 142 de 13.08.2012, 
publicada no DOE Nº 32.220 de 14.08.2012, que concedeu 
diária ao servidor LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, Matricula nº 
5596076/6, Presidente da Autarquia, 1,5 (uma e meia) diária 
pelo deslocamento até a cidade de Santarém-Pá, no período 
de 15.08 a 16.08.2012: Objetivo Participar da inauguração da 
nova unidade da ESTAÇÃO CIDADANIA, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424201

PORTARIA: 278/2012
Objetivo: Participar do VIII Encontro Nacional de Controle 
Interno, realizado pelo Conselho Nacional de Controle Interno-
CONACI
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58974412/ANA CAROLINA SANTOS D’AGUIAR (Assessor 
Técnico I) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 
25/08/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424612
PORTARIA Nº 273/2012-IDESP   13 DE AGOSTO DE 2012.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 025/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de RAFAEL NASCIMENTO LOPES, 
CPF nº 911.011.232-49, de 13/08/2012 a 12/08/2013, 
no valor mensal de R$. 622,60 (seiscentos e vinte e dois 
reais e sessenta centavos), para que o (a) bolsista possa 
desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Caracterizar a 
dimensão das desigualdades da população negra no Estado 
do Pará”, sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 274/2012-IDESP     13 DE AGOSTO DE 
2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 026/2012 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de RUTINÉIA SANTOS DA SILVA, CPF 
nº 668.475.402-49, de 13/08/2012 a 12/08/2013, no valor 
mensal de R$. 1.817,19 (hum mi, oitocentos e dezessete 
reais e dezenove centavos), para que o (a) bolsista possa 
desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Caracterizar a 
dimensão das desigualdades da população negra no Estado 
do Pará”, sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 275/2012-IDESP     13 DE AGOSTO DE 
2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 025/2012 – IDESP, 
bolsa de pesquisa em favor de DANUZA ALVES REIS, 
CPF nº 954.143.802-44, de 13/08/2012 a 12/08/2013, 
no valor mensal de R$. 622,60 (seiscentos e vinte e dois 
reais e sessenta centavos), para que o (a) bolsista possa 
desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Caracterizar a 
dimensão das desigualdades da população negra no Estado 
do Pará”, sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº158/2012-SEICOM BELÉM, 17 DE AGOSTO 
DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424665
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEICOM, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 014/2012, de 11.06.2012 publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.186, de 27/06/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ISRAEL 
NAZARENO ATHAYDE DO AMARAL (COORDENADOR) para 
custear despesas com viagem à Santarém no período de 19 
a 22/08/2012, com o objetivo de participar de reunião com 
representantes de diretoria da Empresa PEMATEC que versará 
sobre Agendas Estaduais de Desenvolvimento Produtivo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Mário Avelino Wanzeler de Matos
Diretor de Administração e Finanças - SEICOM


